<sup>4)</sup> Vgl. über ihn Bd. 1 H. 3 S. 133f.

<sup>5)</sup> In der Reformationsgeschichte von Ahlen (unten, W 1304) verlegt Hamelmann die Tätigkeit des Cotius an der Ludgerischule vor sein Studium in Wittenberg, wo er 1524 immatrikuliert wurde.

<sup>6)</sup> Von dem Auftreten der Kapläne Lubbert Cansen an Martini, Johann Tant an Lamberti, Gottfried Reininck an Überwasser, Johann Vincke an Ludgeri (Holtmann S. 24ff., Kerssenbroch S. 127ff.) weiß Hamelmann nichts.

<sup>7)</sup> Hamelmann hat zur Biographie Rothmanns manche selbständigen Angaben, ohne daß sich entscheiden läßt, ob sie richtig sind. Vgl. dazu die Erzählung von Kerssenbroch S. 160ff. und die neuere Literatur: L. Keller in der ADB Bd. 29 S. 364ff., Cornelius Bd. 1 S. 126ff., Detmer, Rothmann und R. Krumpholtz a. a. O.

<sup>8)</sup> Nach O. Merx, *Zur Geschichte Bernhard Rothmanns und der Wiederstäuferunruhen in Münster*, Zeitschrift 67 (1909), Abt. 1 S. 221ff. wahrscheinlich auf dem Kolonat Rothmann an der Grenze zwischen Stadtlohn und Gescher.

steriensis ab obscuris parentibus<sup>1)</sup>, quos Hermannus Kerssenbrochius in suo scripto vel carmine de motu Monasteriensi veneficos fuisse scribit<sup>2)</sup>, [erat natus]<sup>a)</sup>, qui primo in patria, postea ut pauper scholasticus Monasterii sub Timanno anno 1515. aut circiter literas didicit et in studiis fecit bonum progressum. Tandem abiit Darentiam, ubi anno post sesquimillesimum 16. et 17. audivit Murmellium et Listrium<sup>3)</sup> scripsitque carmen doctum. Et cum ibi aliquamdiu haesisset, suscepit demum in scholis trivialibus conditionem paedagogicam (quia propter inopiam academias adire sua ope vel parentum non potuit), fuit etiam Warendorpii ludiimagister<sup>4)</sup>). Tunc tandem erat in collegio Mauritiano scholasticus, qui hodie est senior et adhuc vivit, Johannes Droste<sup>5)</sup>. Hic familiariter novit Rothmannum et quia vixerat per triennium Witebergae adhuc Luthero cucullato<sup>6)</sup> semperque amavit doctos, ideo iuvit Rothmannum (sic enim dicitur) et suasit ei similiter, ut iret Moguntiam, postquam aliquamdiu ludimagistrum in diversis oppidis egisset, ut ibi magisterii gradum susciperet<sup>7)</sup>). Quod an verum sit, ignoror. Est enim hoc mihi tamen ex fidis hominibus relatum. Verum scholasticae functionis et demum istius vitae et *W 1188.* conditionis pertaesus et iam sumpto gradu magisterii in Moguntina academia, quem ibi facile consequi potuit, cogitavit de ordine ecclesiastico assumendo. Quem cum assequeretur, egit in diversis locis<sup>8)</sup> sacellanum, donec tandem Monasterii promotione eiusdem